„410W:n4,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PROCESSO ADM N° 2.920/2024
PROCESSO ADM INICIAL N° 3.196/2022

i'REFEr
ORM

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 01/CC/006/2021 PMP, FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A PILAR CONSTRUÇÕES LTDA.

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,

sediada na Rua 30 de março, s/n, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante

designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor

Augusto César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade n' 50021988-6 SSP/SP e do CPF

334.416.003-63, residente neste município e a empresa PILAR CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 05.591.893/0001-00,
estabelecida na Av. Daniel de La Touche, n° 987, Cond. Residencial da Ilha, Sala n° 714, Torre
Comercial 02, Maranhão Novo, São Luís (MA). CEP: 65.061-021, neste ato denominada
CONTRATADA. representada pelo seu Representante Legal, senhor hélio de Jesus Soares, inscrito no

Cadastro de Pessoa Física CPI'', sob o n° 516.053.253-68, portador do R.G. 000101507798-3, têm,

entre si, justo e acertado ADITAR o Contrato n° 01/CC/006/2021 PMP, que tem como objeto a execução

dos serviços de reparos e manutenção de Prédios Públicos, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação do município de Pinheiro - MA, decorrente da Concorrência n.” 006/2021-SRP e do Processo
Administrativo n." 3.196/2022, nos termos do Inciso II, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, que passa a ter a
seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1 . 1 . O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a renovação por mais 03 (três) meses
Contrato n° 01/CC/006/2021 PMP, que tem como objeto a execução dos serviços de reparos e
manutenção de Prédios Públicos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do município
de Pinheiro - MA, decorrente da Concorrência n.° 006/2021-SRP e do Processo Administrativo
n." 3.196/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

Em decorrência do aditamento visando a renovação por mais 03 (três) meses ao contrato n°
01/CC/006/2021 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 18 de abril de 2024 até
a data de 18 de julho de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da renovação dos serviços ora estipulados estão

consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, c constam da seguinte dotação:

Órgão: 02 — Poder Executivo;
Unidade Orçamentária: 022200 — Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB;
Funcional Programática: 12.361 .031 1 .2467.0000 — Manta. e Descri. do Ensino Fundamental;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Funcional Programática: 12.365.0314.2469.0000 — Manta. e Desen. do Ensino Infantil;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação

original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

3" (terceiro) Termo de Aditivo ao Contrato o." 001/ADESÃO/005/2022/PMP

Pinheiro — Maranhão

Pág. 1/2

CNPJ N. .06.200.745 0001410

ESTADO DO 1VIARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

foliar

oferrelviu %monco. De

PINHEIRC

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e
forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Testemunhas:

Nome:

Pinheiro (MA), 18 de abril de 2024,4;

•  ".

Augusto C r*sèif
Secreta'

Assinado de forma digital por HELIO DE ESUS
HELIO DE JESUS

SOARE 1605325 SOARES:51605325368
Dados: 2024.04.18 16:35:03

368 -0300'
PILAR CONSTRUÇÕES LTDA

Hélio de Jesus Soares
Representante Legal

Contratada

sar Mi
o Mu ipal

ntratante

CPF n°  /6/42

Nome:  CPF n°  S f t-) ' 7177

3" (terceiro) Termo de Aditivo ao Contrato n." 001/ADESÃO/005/2022/PMP

#C, : r rivl • t - • • — • • it :*

Pág. 2/2

•J k 42 e.lee -:e

CARO OFICIAL
.005 MUNICÍPIOS -

DO EST-ALIO 00 MARANHÃO

ÍNDICE

XVIII
155N 2763-tEtX, ;::

_ .5fiD LUÍS
QUINTA - 16 DE MAIDIt22A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO    4
PORTARIA N° 02-A DE 01/02/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO   4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA   4
INEXIGIBILIDADE N° 07/2024   4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA  4
PORTARIA N° 028, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.     4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME   • 4
EDITAL DE CITAÇÃO     4
EDITAL DE CITAÇÃO    5

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIL&    5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°015/2024   5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°018/2024   24

' ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°019/2024     28
FEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA    . ....    32

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N° 001/2024     32
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024    33

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS     33
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 07/2024   33
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 07/2024   33
PORTARIA IV' 400/2024 DE 15 DE MAIO DE 2024.     34
RESENHA DO CONTRATO N° 453/2024    34
RESENHA DO CONTRATO N° 508/2024    34
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 121/2024   34
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 228/2024   35
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N°- 07/2024     35

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE    35
ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO N° 131/2024.   35
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO N° 040/2021   35
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO N° 041/2021.   35
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO N° 042/2021.   36
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO N° 060/2022    36

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO     36
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°005/2024    36

01FITURA MUNICIPAL DE BURITI     36
HOMOLOGACÃO PREGÃO ELETRONICO N° 011/2024     36
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2024   38
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2024   38
EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2024 DO PREGÃO ELETRONICO N° 028/2023     38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA     38
AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N° 012/2024 - SAAE     38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL    39
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2024     39
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2024   ..... ....,... ................... 50
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2024     50
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2024   50
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2024     51
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2024     51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO     52
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2024-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022/2024_   . 53
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 038/2022-SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°038/2022,   53
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 237/2024 - SEMED. PROCESSO ADM. N° 019/2023   53

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS  •  53
REURB/EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 32/2024   53

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  54
EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2024 - SEMUS     54
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 032/2023 - SEMUS 54
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2023 - SEMED     54

í A.::CICAr? :";“

I , 1 •/'1,

^ MUNICIPIOS ISSN 2763-860X

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Codigo identificador: 2d8f8e9396bd76b5a9ea3a6c3ed293a8

FEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGA° ELETRÔNICO N9. 15/2024

AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N9. 15/2024-SRP -
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de

empresa para fornecimento de gêneros alimen icios,
necessidade do Município de Pedro do Rosário-MA, EM RAZÃO DE ERRO
NO TERMO DE REFERÊNCIA. PEDRO DO ROSÁRIO-MA, 13 de maio de
2024. DORTE SOLANGE FERREIRA ROCHA - Agente de
Contratação/Pregoeira.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: 70eed6c79f0e6aba40ef3131ccel6ef2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

EXTRATO DO 22 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Na 03/CC/006/2021 PMP

EXTRATO DO 22 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 03/CC/006/2021 PMP; PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa PILAR CONSTRUÇÕES LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: O presente
termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato original, de n° 03/CC/006/2021 PMP. BASE LEGAL: art.
57, § 1°, Inciso II, da Lei n° 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em decorrência do aditamento visando a renovação dos
prazos de vigência e de execução do contrato n° 03/CC/006/2021 PMP em mais 03 (três) meses, o prazo de vigência fica estendido pelo período
de 18 de abril de 2024 até a data de 18 de julho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade Orçamentária:
022300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; Funcional Programática: 10.301.0316.2432.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Funcional Programática: 10,302.0318.2218.0000 - MANUT. DOS

IÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL-SAMU; Natureza da Despesa; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Funcional
ramática: 10.302.0318.2434.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições anteriormente avençadas, mão alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Kaio Aguiar Hortegal - Secretário Municipal de
Saúde, pela CONTRATANTE e Hélio de Jesus Soares, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 18 de abril de 2024.

Kaio Aguiar Hortegal
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 89bd6eab9166ed1dca3bb7670db434f4

EXTRAIO DO 39 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Na 01/CC/006/2021 PMP

EXTRATO DO 32 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 01/CC/006/2021 PMP; PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa PILAR CONSTRUÇÕES LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços, OBJETO: O presente
termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato original, de n° 01/CC/006/2021 PMP. BASE LEGAL: art.
57, § 1°, Inciso I I , da Lei n° 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em decorrência do aditamento visando a renovaçaão dos
prazos de vigência e de execução do contrato n° 01/CC/006/2021 PMP em mais 03 (três) meses, o prazo de vigência fica estendido pelo período
1118 de abril de 2024 até a data de 18 de julho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade Orçamentária:
W. 0 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB; Funcional Programática: 12.361.0311.2467.0000 - Manut. e Desen. do Ensino
Fundamental; Natureza da Despesa: 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Funcional Programática: 12.365.0314.2469.0000
- Manut. e Desen. do Ensino Infantil; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Augusto
César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e Hélio de Jesus Soares, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 18 de
abril de 2024,

Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 9f78db000384907acd83b72860c51290

EXTRATO DO 30 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 02/CC/006/2021 PMP

EXTRATO DO 39 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 02/CC/006/2021 PMP; PARTES: MUNICIPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS e a empresa PILAR CONSTRUÇÕES LTDA. ESPÉCIE: Contrato de
Prestação de Serviços. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato original, de

n° 02/CC/006/2021 PMP. BASE LEGAL: art. 57, § 1°, Inciso II, da Lei n° 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em decorrência

do aditamento visando a renovação dos prazos de vigência e de execução do contrato n° 02/CC/006/2021 PMP em mais 03 (três) meses, o

prazo de vigência fica estendido pelo período de 18 de abril de 2024 até a data de 18 de julho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 -

Poder Executivo; Unidade Orçamentária: 020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO; Funcional

II "" II • t